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日 曜 行事等（グレーは閉園日） 
１０月を迎えて 

理事長 平沼 智 

 

１０月を迎え、ようやく朝夕に秋を感じられ

るようになってまいりました。読書や運動に適 

した過ごしやすい季節です。そして、実りの秋、収穫の秋を迎

え、食べ物も美味しくいただける季節となりました。 

ところで、先日、「食」について考えさせられるテレビ CM を

目にしました。それは、空っぽのお皿とともに、「最後の一粒ま

でしっかり食べるのよ。でも、そうではありません。『最初の一

粒がない子』が、世界にはたくさんいるのです。」というメッセ

ージが流れるものです。２０２２年の国連の報告書によれば、

世界で飢餓に直面している人口は８億２千万人以上だといわ

れています。昨年、世界の人口が８０億人を突破したことが報

じられましたので、約９人に１人が飢餓に直面しているというこ

とになるのです。私はこのことをインターネットで調べたのです

が、データを目にして愕然としました。 

一方、日本の食糧事情に目を向けると、「食品ロス」（本来

食べられるのに捨てられてしまう食品のこと。）が社会問題に

なっています。消費者庁が公表した２０２１年度の日本の食品

ロス量は、５２３万トンもあるそうです。これは、国民一人当たり

が「お茶碗約１杯分の食べ物」を毎日捨てていることになるの

だそうです。このデータにも大きなショックを受けました。 

食糧問題は世界で取り組んでいる SDGｓの目標の一つで

す。今一度、食べ物の大切さはもちろん、生産者、流通・調理

等に携わる方々への感謝の気持ちなども大切にし、日々の生

活の中で、自分にできることを実践していかなければならない

という気持ちを強くしました。 

＜人事異動＞ 

   退 職  松本 仁 （R5.9.３０付） 

   退 職  黒須 紗 （R5.9.30付） 

＜インフルエンザの流行に注意してください。＞ 

 ・埼玉県は、インフルエンザが流行するおそれがあるとして、 

９月 20 日にインフルエンザ流行の「注意報」を発表しまし

た。 

 ・コロナウィルス感染症予防と同様に、手洗い、こまめに行い

うとともに、部屋の換気などにも気を付けましょう。 

 ・体調がすぐれないときは無理せず、休養をとりましょう。 

1 日  

2 月  

3 火  

4 水  

5 木 ホビータイム  

6 金  

7 土  

8 日  

9 月 
(祝日)登園・アクティブタイム 

（弁当なし１２：００下園） 

10 火 食券販売日 12:30～ 

11 水  

12 木  

1３ 金 研修日(弁当あり 13:00下園) 

14 土 利用手続き説明会１０：００～ 

15 日  

16 月  

17 火  

18 水  

19 木  

20 金  

21 土  

22 日  

23 月 定例会議日(弁当あり 13:00下園） 

24 火  

25 水  

26 木  

27 金  

28 土  

29 日  

30 月  

３１ 火  

ご
連
絡 

＜研修日・定例会議日・アクティブタイム（ACT）の昼食及び下園時刻について＞ 

・研修日１３日(金)、2３日(月)定例会議日は、弁当あり 13時頃一斉下園です。 

・９日(月)アクティブタイムは、弁当なし 12時頃一斉下園です。 

 

ホビータイム作品展示中 

・場所：原山公民館 

・期間：９／３０～１０／３１ 

https://urawagakuen.or.jp/

